Los activos intangibles son registrados a su costo de adquisición o producción, menos la amortización acumulada y

menos cualquier pérdida acumulada por deterioro de su valor.

Los activos intangibles adquiridos comprenden todos los costos hasta dejarlos en funcionamiento, lugar y condiciones

necesarias para ser utilizado.

Los demás costos de mantención van a resultado en el ejercicio correspondiente. Los desembolsos posteriores son

capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos futuros y siempre que se relacionen directamente al

activo.  Todos los otros desembolsos son reconocidos en el resultado cuando se incurre en ellos.

Los activos intangibles utilizados por la Administradora, tienen una vida útil definida y son identificables y se

clasifican como activos no corrientes.

La amortización es reconocida en el resultado en base al método de amortización lineal según la vida útil estimada,

desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso.

La vida útil de los intangibles, es revisada al término de cada ejercicio y es ajustada en forma prospectiva.

Al 30 de septiembre de 2011
Valor Bruto Amortización

Acumulada

Amortización

Ejercicio
Valor Neto

M$ M$ M$ M$

Costos de desarrollo 413.434 0 0 413.434

Patentes, marcas registradas y otros derechos 0 0 0 0

Programas informáticos 5.689.577 -2.433.914 -574.473 2.681.190

Otros  activos intangibles identificables 0 0 0 0

Total activos intangibles identificables 6.103.011 -2.433.914 -574.473 3.094.624

Al 31 de diciembre de 2010
Valor Bruto Amortización

Acumulada

Amortización

Ejercicio
Valor Neto

M$ M$ M$ M$

Costos de desarrollo 2.542.476 0 0 2.542.476

Patentes, marcas registradas y otros derechos 0 0 0 0

Programas informáticos 3.136.310 -2.123.301 -310.613 702.396

Otros  activos intangibles identificables 0 0 0 0

Total activos intangibles identificables 5.678.786 -2.123.301 -310.613 3.244.872

Rango Vida Util

años

Vida útil para costos de desarrollo 0

Vida útil para patentes, marcas registradas y otros derechos 0

Vida útil para programas informáticos  1 - 5

Vida útil para otros activos intangibles identificables 1

74

18.2   Información a revelar sobre activos intangibles

(1) Las adiciones de activos intangibles no serán coincidentes con el importe reflejado en el Estado de Flujo de efectivo (código 50.20.200) debido

que a la fecha de estos estados financieros existen documentos pendientes de pago.
(2) Este ítem está conformado por una rebaja en amortización licencias (M$ 180.597) y una reclasificación de ERP Finanzas (M$ 17.418).